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Sposób wykrywania uszkodzeń mechanicznych,
powstających w uzwojeniach transformatorów w czasie prób

zwarciowych, za pomocą udarów niskonapięciowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wykrywa¬
nia uszkodzeń mechanicznych, powstających w
uzwojeniach transformatorów w czasie prób zwar¬
ciowych, za pomocą udarów niskonapięciowych.

• Znane dotychczas sposoby wykrywania uszko- 5
dzeń mechanicznych powstających podczas zwar¬
ciowych prób transformatorów-są albo mało czułe
(np. pomiar napięcia rozproszenia, pomiar szumu,
i wibracji, pomiar zawartości wyżsfzych harmo<
nicznych w prądzie biegu jałowego) alba bardzo- 10
skomplikowane w wykonaniu (np. pomiar po¬
przecznego strumienia rozproszenia wzdłuż wy¬
sokości uzwojenia).

Najbardziej czuły jest sposób polegający na re¬
jestracji odpowiedzi uzwojenia na udary niskot 15
napięciowe doprowadzane do poszczególnych faz
jednego z uzwojeń badanego transformatora, ale
i on nie wykrywa stosunkowo niewielkich me¬
chanicznych przemieszczeń w uzwojeniach.

Celem wynalazku jest zwiększenie zakresu wy- 20
krywalności uszkodzeń, a wytyczone zadanie tech¬
niczne polega na znalezieniu takiego sposobu wy¬
krywania, ^tóry zapewnia osiągnięcie tego celu.

Istotą wynalazku jest zastosowanie różnicowego
sposobu udarów niskonapięciowych do wykrywa- 25
nia uszkodzeń mechanicznych powstających w cza¬
sie zwarciowych prób transformatorów i wyko¬
rzystanie do tego celu generatora udarów wielo¬
krotnych oraz wzmacniacza w układzie różnico¬
wym. 30

Sposób według wynalazku jest wyjaśniony na
rysunku, który przedstawia schemat układu po¬
miarowego. Udary napięciowe o amplitudzie kil¬
kuset woltów doprowadza się z generatora uda¬
rów wielokrotnych G do - połączonych ze sobą
trzech faz A, B, C jednego z uzwojeń badanego
transformatora. Wywołane tymi udarami napięcia

_na ^porach pomiarowych Rx i R2, przyłączonych
do &wóch faz drugiego uzwojenia, doprowadza się
przez wzmacniacz W w układzie różnicowym do
pły#k odchyłowych oscylografu katodowego OK.

Otrzymany na lampie oscylograf icznej przebieg
jest różnicą przebiegów napięć na oporach pomia¬
rowych dwóch faz. Pomiary należy przeprowadzać
raz przy oporach pomiarowych dołączonych do faz
skrajnych a, c, drugi raz do fazy środkowej b 1
dowolnej fazy skrajnej a lub c drugiego uzwojenia.
Przy uszkodzeniu w jednej z faz dowolnego uzwo¬
jenia zarejestrowany oscylogram zawiera głównie
bardzo wzmocnione różnice przebiegów napięcia
wywołane uszkodzeniem.

Pomiary należy wykonać przed próbą zwarciową
i po każdym zwarciu. Wynik próby zwarciowej
określa się, porównując oscylogramy zarejestro¬
wane przed próbą zwarciową i po każdym zwar¬
ciu. Jeśli nie ma różnic w porównywanych prze¬
biegach napięcia, transformator przeszedł próbę
z wynikiem dodatnim. Wszelkie zmiany w porów¬
nywanych oscylogramach świadczą o uszkodze¬
niach uzwojeń transformatora. Przy spełnieniu
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Miku prostycft wymagań dotyczących czasu zapisu,
^wielkości wzmocnienia, wartości' oporów pomiaro¬
wych i kształtu udaru można osiągnąć bardzo
wysoką czułość detekcji przewyższającą wielokrot¬
nie czułość znanych dotychczas sposobów wykry¬
wania uszkodzeń.

Sposób według wynalazku umożliwia dokonanie
bezbłędnej oceny wyników próby zwarciowej
transformatorów. Prócz tego umożliwia uzyska¬
nie szeregu cennych dla konstruktorów transfor¬
matorów informacji dotyczących rodzaju uszko¬
dzeń i miejsca ich występowania w uzwojeniach.
Sposób ten może być również stosowany w eksplo¬
atacji w czasie okresowych przeglądów transfor¬
matorów w celu kontroli mechanicznego stanu
uzwojeń.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób wykrywania uszkodzeń mechanicznych,

powstających w uzwojeniach transformatorów w

10

15

czasie prób zwarciowych, za pomocą udarów nis¬
konapięciowych, znamienny tym, że do połączo¬
nych równolegle trzech faz (A, R, C) jednego z
uzwojeń badanego transformatora doprowadza się
udary niskonapięciowe z generatora udarów wielo¬
krotnych (G), a napięcia z oporów pomiarowych
(Rj) i (R2), przyłączonych raz do faz skrajnych (a,
c) drugi raz do fazy środkowej (b) i do dowolnej
fazy (a) lub (c) skrajnej drugiego uzwojenia, do¬
prowadza się przez wzmacniacz (W) w układzie
różnicowym do płytek odchyłowych oscylografu
katodowego (OK), po czym rejestruje, się foto¬
graficznie otrzymane na oscylografie przebiegi

napięcia i porównuje się oscylogramy zarejestro¬
wane przed próbą zwarciową i po każdym zwar¬
ciu.
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